
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01046981- -UNC-ME#FP

 
VISTO: 
Las notas presentadas por la directora de la Carrera de Posgrado Maestría en Teoría Psicoanalítica Lacaniana 
(MaTPsiL), Dra. Mariana Gómez, en las cuales se solicita el inicio de la quinta cohorte,las designaciones de la 
secretaria técnica y la secretaria administrativa de la carrera,  el cronograma con los programas para los años 2024 y 
2025 y el desempeño docente para cada curso y seminario optativo; y
CONSIDERANDO: 
Que la cuarta cohorte de la Carrera de Posgrado Maestría en Teoría Psicoanalítica Lacaniana (MaTPsiL) ya ha 
finalizado.
Que se considera pertinente dar inicio a la quinta cohorte de la mencionada carrera de posgrado en abril de 2024.
Que en las notas se solicita la designación de las secretarias técnica y administrativa.
Que se ha elevado una propuesta de programa, cronograma e integrantes del cuerpo docente.
Por ello:
                                                     EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
                                                                               RESUELVE:
ARTÍCULO 1°: Autorizar la apertura de la quinta cohorte de la Carrera de Posgrado: Maestría en Teoría 
Psicoanalítica Lacaniana (MaTPsiL).
ARTÍCULO 2°: Designar a la Mgter. Pía Marchese como secretaria técnica de la MaTPsiL. 
ARTÍCULO 3°: Designar a la Lic. Agutina Brandi como secretaria administrativa de la MaTPsiL.
ARTÍCULO 4°: Autorizar el desempeño como Cuerpo Docente, Docentes invitados/as y Docentes de Taller de Tesis 
de la quinta cohorte de la MaTPsiL según el siguiente detalle:

FECHA CURSO EQUIPO RESPONSABLE
ANUAL/2024 Taller de tesis: anual Dra. Laura Bustamante y Dr. Guido Coll

ABRIL/ 2024 Acontecimiento Freud Dr. Jorge Assef – Docente Invitado: Dr. Guido Coll

ABRIL/ 2024 Lingüística, lengua y signo
Dra. Mariana Gómez – Docente Invitada: Lic. Adriana
Laion

MAYO/2024 Lacan, retorno a Freud
Dr. Osvaldo Delgado, Dra. Mariana Gomez – Docente
Invitada: Lic. Gisela Smania

JUNIO/2024 Referencias de la Filosofía I Dr. Diego Fonti

JULIO/2024
Seminario optativo: - La Ética del
Psicoanálisis

Mgter Alejandro Rostagnotto

JULIO/2024
Seminario optativo: - El deseo y su
interpretación

Mgter. Gabriel Racki

JULIO/2024
Introducción a las nociones y categorías
Clínicas

Dra. Silvia Tendlarz - Mgter Patricio Alvarez

AGOSTO/2024
Subversión del sujeto. Del Edipo al

Dr. Alejandro Willington y Esp. Eugenia Molina



objeto.

SEPTIEMBRE/2024 Referencias de Historia del Arte
Mgter. Joaquin Carrasco Bahamonde - Docente
Invitado: Lic. Javier Ferreyra

OCTUBRE/2024
Los cuatro conceptos fundamentales del
Psicoanálisis

Esp. Ana Simonetti – Docente Invitada: Mgter. Silvia
Perassi.

NOVIEMBRE/2024 Historia del Movimiento Psicoanalítico
Mgter. Patricia Altamirano – Docente Invitado: Lic.
Matias Meichtri

DICIEMBRE/2024
Seminario optativo: Epistemología del
psicoanálisis lacaniano

Esp. Roxana Chiatti

DICIEMBRE/2024
Seminario optativo: Autismo y Psicosis.
Clínica y estructura

Lic. Claudia Lijtintens

DICIEMBRE/2024
Seminario optativo: Desafíos de la
práctica contemporánea

Dra. Alejandra Loray y Mgter. Patricia Moraga

 

 

FECHA CURSO EQUIPO DOCENTE RESPONSABLE
ANUAL 2025 Taller de tesis: anual Dra. Laura Bustamante y Dr. Guido Coll

FEBRERO/2025
Seminario Optativo: Clínica psicoanalítica con
jóvenes y adolescentes.

Mgter. Gabriela Grinbaum y Dr. Gastón Cottino

MARZO/2025 Referencias de la Filosofía II Dr. Diego Fonti

ABRIL/2025 Los Cuatro Discursos
Mgter. Estela Carrera– Docente Invitado: Dr.
Jorge Assef

MAYO/2025 Psicoanálisis y Semiótica. Lacan con Peirce
Dra. Mariana Gómez – Docente Invitada: Lic
Cristina Martinez

MAYO/2025
Seminario Optativo: Lógica del fantasma y acto
analítico

Dr. Fabián Naparstek, Dra. Débora Nitzcaner

JUNIO/2025 El goce y la primacía de lo real
Dra. Carolina Koretzky - Docente Invitada: Dra.
Debora Rabinovich

JULIO/2025 El Síntoma
Dr. Jorge Agüero – Docente Invitado: Prof.
Gabriela Dargenton

JULIO/2025 Seminario Optativo: Clínica de la urgencia Dra. Inés Sotelo

JULIO/2025
Seminario Optativo: Lo Femenino y los impasses
de la feminidad

Mgter. Gabriela Camaly

JULIO/2025
Seminario Optativo: Cuerpo, Goce y
consecuencias epistémicas del Seminario Aun

Lic. Marta Goldemberg

JULIO/2025 Seminario Optativo: Clínica de las Toxicomanías Mgter: Pía Marchese

JULIO/2025
Seminario Optativo: Clínica psicoanalítica en la
infancia

Esp. Eugenia Molina

   

AGOSTO/2025 Herramientas de la Topología y las Matemáticas
Dr. Luis Salamone - Docente Invitado: Dra.
Nieves Soria

SEPTIEMBRE/2025 Referencias Literarias y los límites del lenguaje Lic. Soledad Bentolila y Dr. Alejandro Willington

OCTUBRE/2025 Lacan, los nudos y los caminos joyceanos
Mgter. Manuel Zlotnik - Docente Invitado: Lic.
Charly Rossi

DICIEMBRE/2025
Seminarios Optativos: Finales de análisis.
Versiones, perspectivas, políticas

Mgter. Irene Kuperjwas

DICIEMBRE/2025 Feminismos, Géneros y Singularidad
Dra. Lucía Busquier. Invitados: Esp. Natalia
Andreini y Esp. Alvaro Stella.

DICIEMBRE/2025 Lógicas de la vida amorosa
Dr. Jorge Assef y Dra. Mariana Gómez –
Docente Invitada: Lic. Diana Paulozky



ARTÍCULO 5°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.


	fecha: Jueves 21 de Marzo de 2024
	numero_documento: RD-2024-340-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-03-21T09:43:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Javier Luis Aguirre
	cargo_0: Secretario de Posgrado
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-21T12:41:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-21T12:41:14-0300
	GDE UNC




